

※ 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

【様式第1号】

## 一般会計等貸借対照表

(平成27年 3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	3,543,597	固定負債	1,452,870
有形固定資産	2,957,549	地方債	1,358,070
事業用資産	1,632,814	長期未払金	-
土地	1,091,773	退職手当引当金	84,144
立木竹	637	損失補償等引当金	3,549
建物	1,079,562	その他	7,108
建物減価償却累計額	△ 637,777	流動負債	85,322
工作物	177,715	1年内償還予定地方債	69,404
工作物減価償却累計額	△ 88,195	未払金	31
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	6,651
航空機	785	預り金	8,508
航空機減価償却累計額	△ 785	その他	727
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	1,538,192
建設仮勘定	9,099	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	1,308,966	固定資産等形成分	3,577,952
土地	646,245	余剰分(不足分)	△ 1,510,352
建物	21,644		
建物減価償却累計額	△ 12,946		
工作物	1,519,634		
工作物減価償却累計額	△ 887,313		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	21,703		
物品	51,785		
物品減価償却累計額	△ 36,016		
無形固定資産	6,780		
ソフトウェア	6,777		
その他	3		
投資その他の資産	579,268		
投資及び出資金	424,252		
有価証券	4,807		
出資金	419,445		
その他	-		
投資損失引当金	△ 1,251		
長期延滞債権	11,250		
長期貸付金	63,841		
基金	81,889		
減債基金	57,350		
その他	24,539		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 712		
流動資産	62,194		
現金預金	18,142		
未収金	2,692		
短期貸付金	4,911		
基金	36,794		
財政調整基金	500		
減債基金	36,295		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 346		
資産合計	3,605,792	純資産合計	2,067,600
		負債及び純資産合計	3,605,792

## 一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成26年 4月 1日  
至 平成27年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額		
経常費用	561,977		
業務費用	262,665		
人件費	109,024		
職員給与費	92,278		
賞与等引当金繰入額	6,651		
退職手当引当金繰入額	2,725		
その他	7,370		
物件費等	131,634		
物件費	53,059		
維持補修費	22,122		
減価償却費	56,453		
その他	-		
その他の業務費用	22,007		
支払利息	17,820		
徴収不能引当金繰入額	2,726		
その他	1,461		
移転費用	299,312		
補助金等	31,464		
社会保障給付	188,551		
他会計への繰出金	78,042		
その他	1,255		
経常収益	36,379		
使用料及び手数料	19,856		
その他	16,523		
純経常行政コスト	525,598		
臨時損失	4,242		
災害復旧事業費	1,705		
資産除売却損	1,286		
投資損失引当金繰入額	-		
損失補償等引当金繰入額	-		
その他	1,251		
臨時利益	5,640		
資産売却益	1,482		
その他	4,158		
純行政コスト	524,199		
財源	502,615		
税収等	347,193		
国県等補助金	155,423		
本年度差額	△ 21,584		
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加		△ 14,882	14,882
有形固定資産等の減少		51,042	△ 51,042
貸付金・基金等の増加		△ 58,282	58,282
貸付金・基金等の減少		134,038	△ 134,038
資産評価差額	369	△ 141,680	141,680
無償所管換等	201	369	
その他	△ 1,721	201	
本年度純資産変動額	△ 22,735	-	△ 1,721
前年度末純資産残高	2,090,335	△ 14,312	△ 8,423
本年度末純資産残高	2,067,600	3,592,264	△ 1,501,929
		3,577,952	△ 1,510,352

【様式第4号】

## 一般会計等資金収支計算書

自 平成26年 4月 1日  
至 平成27年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	508,326
業務費用支出	209,014
人件費支出	114,584
物件費等支出	75,181
支払利息支出	17,820
その他の支出	1,429
移転費用支出	299,312
補助金等支出	31,464
社会保障給付支出	188,551
他会計への繰出支出	78,042
その他の支出	1,255
業務収入	526,209
税込等収入	347,583
国県等補助金収入	143,013
使用料及び手数料収入	19,875
その他の収入	15,739
臨時支出	1,705
災害復旧事業費支出	1,705
その他の支出	-
臨時収入	-
<b>業務活動収支</b>	<b>16,178</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	185,080
公共施設等整備費支出	51,042
基金積立金支出	40,769
投資及び出資金支出	11,802
貸付金支出	81,468
その他の支出	-
投資活動収入	152,140
国県等補助金収入	12,410
基金取崩収入	53,272
貸付金元金回収収入	84,384
資産売却収入	2,024
その他の収入	50
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 32,940</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	187,673
地方債償還支出	186,947
その他の支出	727
財務活動収入	206,235
地方債発行収入	206,235
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>18,562</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>1,800</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>7,834</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>9,634</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>7,737</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>771</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>8,508</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>18,142</b>

**連結貸借対照表**  
(平成27年 3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	4,741,674	固定負債	2,664,260
有形固定資産	4,588,404	地方債等	2,179,062
事業用資産	2,228,170	長期未払金	88
土地	1,202,096	退職手当引当金	106,939
立木竹	637	損失補償等引当金	-
建物	1,298,235	その他	378,171
建物減価償却累計額	△ 766,194	流動負債	223,257
工作物	757,546	1年内償還予定地方債等	161,433
工作物減価償却累計額	△ 275,563	未払金	31,463
船舶	-	未払費用	669
船舶減価償却累計額	-	前受金	3,327
浮標等	-	前受収益	41
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	9,113
航空機	785	預り金	11,744
航空機減価償却累計額	△ 785	その他	5,466
その他	29	負債合計	2,887,517
その他減価償却累計額	△ 12	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	11,394	固定資産等形成分	4,836,786
インフラ資産	2,218,038	余剰分(不足分)	△ 2,828,255
土地	693,246	他団体出資等分	2,620
建物	100,049		
建物減価償却累計額	△ 57,674		
工作物	2,946,753		
工作物減価償却累計額	△ 1,501,656		
その他	11		
その他減価償却累計額	△ 4		
建設仮勘定	37,314		
物品	423,635		
物品減価償却累計額	△ 281,439		
無形固定資産	18,466		
ソフトウェア	7,411		
その他	11,055		
投資その他の資産	134,805		
投資及び出資金	20,594		
有価証券	7,302		
出資金	13,279		
その他	13		
長期延滞債権	15,123		
長期貸付金	7,244		
基金	92,091		
減債基金	57,350		
その他	34,741		
その他	1,497		
徴収不能引当金	△ 1,744		
流動資産	156,775		
現金預金	79,920		
未収金	22,334		
短期貸付金	344		
基金	36,807		
財政調整基金	512		
減債基金	36,295		
棚卸資産	15,549		
その他	2,501		
徴収不能引当金	△ 678		
繰延資産	217	純資産合計	2,011,150
資産合計	4,898,667	負債及び純資産合計	4,898,667

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成26年 4月 1日  
至 平成27年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額			
経常費用	1,072,885			
業務費用	450,811			
人件費	160,975			
職員給与費	131,554			
賞与等引当金繰入額	8,793			
退職手当引当金繰入額	3,530			
その他	17,098			
物件費等	240,987			
物件費	93,652			
維持補修費	25,720			
減価償却費	112,246			
その他	9,369			
その他の業務費用	48,849			
支払利息	35,923			
徴収不能引当金繰入額	2,793			
その他	10,134			
移転費用	622,073			
補助金等	19,165			
社会保障給付	599,239			
その他	3,669			
経常収益	184,179			
使用料及び手数料	129,805			
その他	54,374			
純経常行政コスト	888,706			
臨時損失	6,854			
災害復旧事業費	1,705			
資産除売却損	1,504			
損失補償等引当金繰入額	-			
その他	3,646			
臨時利益	4,973			
資産売却益	1,546			
その他	3,427			
		金額		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
純行政コスト	890,587		890,587	
財源	883,084		883,084	
税収等	557,109		557,109	
国県等補助金	325,975		325,975	
本年度差額	△ 7,503		△ 7,812	309
固定資産等の変動(内部変動)		△ 237,778	237,778	
有形固定資産等の増加		103,217	△ 103,217	
有形固定資産等の減少		△ 334,140	334,140	
貸付金・基金等の増加		137,218	△ 137,218	
貸付金・基金等の減少		△ 144,074	144,074	
資産評価差額	413	413		
無償所管換等	651	651		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-		-
その他	△ 544,398	8	△ 544,406	
本年度純資産変動額	△ 550,837	△ 236,706	△ 314,440	309
前年度末純資産残高	2,561,988	5,073,492	△ 2,513,815	2,311
本年度末純資産残高	2,011,150	4,836,786	△ 2,828,255	2,620

【様式第4号】

## 連結資金収支計算書

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	969,332
業務費用支出	347,258
人件費支出	169,356
物件費等支出	132,502
支払利息支出	35,303
その他の支出	10,098
移転費用支出	622,074
補助金等支出	19,165
社会保障給付支出	599,239
その他の支出	3,669
業務収入	1,052,448
税込等収入	553,753
国県等補助金収入	315,172
使用料及び手数料収入	129,774
その他の収入	53,749
臨時支出	3,149
災害復旧事業費支出	1,705
その他の支出	1,444
臨時収入	903
業務活動収支	80,870
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	220,051
公共施設等整備費支出	94,608
基金積立金支出	41,751
投資及び出資金支出	292
貸付金支出	83,373
その他の支出	26
投資活動収入	155,432
国県等補助金収入	12,410
基金取崩収入	55,428
貸付金元金回収収入	84,388
資産売却収入	2,923
その他の収入	283
投資活動収支	△ 64,619
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	298,151
地方債等償還支出	295,254
その他の支出	2,897
財務活動収入	287,363
地方債等発行収入	287,363
その他の収入	-
財務活動収支	△ 10,788
本年度資金収支額	5,464
前年度末資金残高	65,948
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	71,412
前年度末歳計外現金残高	7,737
本年度歳計外現金増減額	771
本年度末歳計外現金残高	8,508
本年度末現金預金残高	79,920